

Tilsynserklæring 2020/21 Freinetskolen

Valby Langgade 117A, 2500 Valby

Skolekode: 101133

Tilsynsførende: Connie Stendal Rasmussen

Tilsyn onsdag d. 16/9 2020: Besøg hos boblerne 0.-7. klasse dansk og matematik

Tilsyn fredag 4/12 2020: Besøg i 9. klasse engelsk, 9. klasse samfundsfag, 9. klasse dansk

Tilsyn virtuelt onsdag d. 10/3 2021: 5.-7. klasse Billedkunst, Granaterne 0.-7. klasse tværfagligt rumprojekt, 5. klasse engelsk.

Generalforsamling tirsdag d. 23/3 2021: På Zoom. Jeg præsenterer min tilsynserklæring.

Jeg, som den eksterne tilsynsførende, skal vurdere følgende:

1. Vurdering af elevernes standpunkt i dansk, regning/matematik og engelsk. Hvis skolen ikke fører til prøve i historie, skal elevernes standpunkt i historie også vurderes.
2. Vurdering af om skolens samlede undervisning ud fra et en helhedsvurdering står mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen.
3. Vurdering af om skolen overholder kravet om at forberede eleverne til at leve i et samfund som det danske med frihed og folkestyre samt udvikler og styrker elevernes demokratiske dannelse og deres kendskab til og respekt for grundlæggende friheds- og menneskerettigheder, herunder ligestilling mellem kønnene.
4. Vurdering af om undervisnings sproget er dansk, med mindre der er givet dispensation.
5. Donationer til skolen. Om skolen i det foregående regnskabsår har modtaget en eller flere donationer fra samme donator, der tilsammen overstiger 20.000 kr. ekskl. moms.

Ad. 1: Jeg har set undervisning på de fleste klassetrin i tilsynsfagene, og jeg har haft meget undervisningsmateriale til gennemsyn. Meget af undervisningsmaterialet produceres af eleverne selv i samarbejde med deres lærere, hvilket er meget flot. *"På Freinetskolen er en del af undervisningen nært knyttet til arbejde der skal udføres. Vi skriver artikler til Freinetposten, skriver og tegner til Gruppens Bog, tager fotos til opslagstavlen, samler de Frie Tekster så alle kan læse dem, vi gør rent, laver mad og laver maleriudstillinger og koncerter. Børnene fremviser deres arbejder, læser de frie tekster højt, holder foredrag og fortæller. På den måde bidrager børnene til et fælles projekt og leverer materiale som også andre har glæde af. Det er ikke kun henvendt til læreren."*
(www.freinetskolen.dk)

Jeg har haft samtaler med ledelse og lærere om deres syn på det faglige niveau på skolen, og jeg har talt med elever på alle trin. Alle virker tilfredse med skolens faglige niveau, og ud fra mine observationer og vurderinger, ser jeg også et højt fagligt niveau. Karaktergennemsnittet for folkeskolens afgangsprøver er meget flotte og overbevisende, langt over landsgennemsnittet, så

Tilsynserklæring 2020/21 Freinetskolen

Valby Langgade 117A, 2500 Valby

Skolekode: 101133

Tilsynsførende: Connie Stendal Rasmussen

flot! Under Corona krisen har jeg også oplevet et stort engagement fra både elever og lærere, og et solidt fagligt niveau i undervisningen på Meet.

Ad.2: Skolens undervisning er markant anderledes end den undervisning man sædvanligvis ser i skolen, på denne måde møder jeg grupper med børn fra 0. - 7. klasse samlet i en storgruppe, og ikke aldersinddelte klassetrin. *"På Freinetskolen vover vi at vende skolen på hovedet: Frem for at servere en stribe af fag i afmålte doser efter en velovervejet succession nøje afstemt efter alderstrin, tør vi vente på børnenes forslag. Vi tror nemlig på at de får større glæde af en undervisning baseret på deres egne ønsker, og at de lærer bedre hvis de er interesserede og åbne for undervisningen."* (www.freinetskolen.dk). Som tilsynsførende har jeg observeret undervisning i storgrupper, i små grupper, i værksteder og på klassetrin, og det er mit indtryk, at det samlede undervisningstilbud giver stor glæde og trivsel blandt eleverne, og ubetinget lever op til hvad der almindeligvis kræves i Folkeskolen, og mere til.

Ad.3: Den demokratiske dannelse er hjertet i Freinetskolens pædagogik, og man er ikke i tvivl om at det er børnenes skole. Der er en høj grad af selvbestemmelse i fagene, da eleverne selv laver deres egne planer for undervisningen, *"Freinetskolen involverer børnene i planlægningen af undervisningen, både i Grundskolen og i Overbygningen. Igennem hele skoleforløbet tager børnene stilling til hvad de vil arbejde med og undervises i."* Medbestemmelsen foregår i hele skolens dagligdag. Alle børn behandles med respekt for deres forskellighed, og alle bliver hørt og set. Skolen har en daglig og meget grundig forberedelse til frihed og folkestyre som også afspejler sig i undervisningens indhold, i gruppemøder og i skolens omgangstone.

Ad. 4: Undervisningssproget er dansk i alle fag, undtagen fremmedsprogene engelsk og fransk.

Ad. 5 Skolen har ikke modtaget nogen donationer i indeværende år.

På baggrund af mine besøg på skolen, min deltagelse i virtuel undervisning samt mine samtaler med ledere, lærere og elever er det mit indtryk at skolen er meget velfungerende, trivslen er høj, det faglige niveau er helt i top og som tilsynsførende kan jeg derfor rapportere at alt hvad jeg har set og hørt, til fulde "... står mål med undervisningen i Folkeskolen" - og meget mere til.

Orientering om mine aktiviteter i løbet af året

TILSYN ONSDAG D: 16/9 2020

På besøg hos boblerne 0.-7. Klasse 27 elever 3 lærere. Klassemøde, dansk og matematik
De starter morgenen med at tale om at den ene kok fra skolens køkken er blevet testet positiv for Corona, derfor er der ingen mad de næste par dage.
Boble møde. Audrey er referent og Storm er ordstyrer. Storm spørger om der er punkter til mødet.
1. Pauser+rundbold; Hvordan går det i pauserne? De taler om hvor godt det går efter de har lavet regler for hvordan man taler, og hvordan man spiller rundbold. Man må gerne spørge sin 'legepasser' om de kan hjælpe hvis man ikke ved hvad man skal lave i pauserne.
2. Forældremøde; der er møde i aften, er der noget I gerne vil have at vi taler med jeres forældre

Tilsynserklæring 2020/21 Freinetskolen

Valby Langgade 117A, 2500 Valby

Skolekode: 101133

Tilsynsførende: Connie Stendal Rasmussen

om? Ja, pauserne, I må gerne sige hvordan det går. Hvad må man have med i madpakkerne, nogen har slik med, må man det? En vil gerne have at de taler om hvordan det går i klasserne, ikke i grupperne, men klasserne.

3. Hvordan taler vi sammen; en af lærerne siger til eleverne at det er dejligt at de er begyndt at tale rigtig pænt til hinanden, men det kan stadig blive bedre. Man skal undgå at tale grimt, og hjælpe hinanden hvor man kan.

4. arbejdsro; Alle er blevet bedre til at tale dæmpet når man arbejder, og det er dejligt. Enkelte elever synes stadig der er lidt for meget uro nogen gange.

5. ris og ros; stor ros til de bobler som er hjælpsomme, også selvom det ikke er deres ansvar. Herefter pause, hvor alle spiller rundbold!

Der er en fantastisk god stemning og nærvær på mødet, eleverne styrer det selv, og alle bidrager med gode input. En flot demokratisk øvelse.

1. og 2. Klasse (8 elever) dansk, et avisforløb.

De har en grundbog "Læs og skriv fagtekster i 1. og 2. Klasse." De skal være med til at skrive Freinetposten, som skal udgives i næste uge.

De taler om hvad en instruerende tekst er. De kender en instruktion fra deres Lego pakker, og taler om hvad fælles træk betyder. De forsøger nu i fællesskab at lave en instruktion til rundbold. De finder frem til en logisk rækkefølge i en instruerende tekst, og læreren skriver det hele på tavlen.

De skal nu beslutte hvilke lege de vil skrive om i avisen; gemmeleg, rundbold, stikbold, gemmefange, stopdans, ja/nej, fru løve, hvad er klokken, Kongens efterfølger, jorden er giftig. De skal vælge 4 af legene som skal beskrives til deres avis. God aktivitet, og alle er med.

3. 4. 5. 6. Klasse dansk og matematik

Nogle skriver historier til Freinetposten, andre laver storm p tegneserier, og enkelte laver matematik. De arbejder ud fra deres skema som de selv har lavet. Der er dejlig arbejdsro, og lærerne går rundt ved bordene og taler med elever om deres arbejde.

De yngste elever kommer ind efter pause, og sætter sig med deres arbejde. Læreren beder om arbejdsro, og alt er fint. De bliver bedt om at rydde op og finde deres madpakker frem. Det er meget uvant for børnene at skulle medbringe madpakker, og mange af dem har taget dem frem før tid... de pakker sammen og alle borde og hænder sprittes af.

TILSYN FREDAG D. 4/12 2020

Besøg i 9. Klasse engelsk 19 elever

Læreren starter dagen med at fortælle om de nye Corona regler som har indflydelse på deres skoledag. Det hele foregår på engelsk! Alle er med, de må IKKE nærme sig andre elever på skolen, heller ikke i pauserne! Klasserne skal holde sig væk fra hinanden.

Klassen har arbejdet med et stort spørgsmål; Why humans are so bad at thinking about climate change?

Der er en række underspørgsmål til dette, som eleverne har arbejdet med hjemme, og de taler om deres svar, på et højt fagligt niveau, både sprogligt og indholdsmæssigt. Læreren har udfordret

Tilsynserklæring 2020/21 Freinetskolen

Valby Langgade 117A, 2500 Valby

Skolekode: 101133

Tilsynsførende: Connie Stendal Rasmussen

eleverne ved at spørge om de kan inddrage Bourdieus teorier om kapital og habitus i deres svar. De giver nogle rigtig gode bud på svar! Fantastisk flot, og læreren er glad og tilfreds.

Resten af timen skal de lytte til forskellige lytteøvelser, som alle har relation til miljøspørgsmålene.

De sidder og lytter og svarer på spørgsmål der hører til. Rigtig god arbejdsro og koncentration.

Læreren går rundt og hjælper med grammatiske spørgsmål.

Coronareglerne bliver lige repeteret, og så er der pause.

Besøg i 9. Klasse samfundsfag 19 elever

Klassen er delt op i grupper som arbejder med hver sit politiske parti. De skal lave en valgplakat, et slogan, en tale og et forsvar for 4 udvalgte temaer; skat, integration, kultur og miljø! Derudover skal de også forholde sig til hvad partiet vil gøre for deres skole! De har arbejdet sammen med 8. Klasse, men de nye coronaregler gør, at de nu skal arbejde hver for sig. I 9. Klasse har de alle de blå partier, i 8. Klasse de røde partier, og de sidder og diskuterer livligt i grupperne vedrørende slogans og temaer. De griner og er alvorlige, de søger informationer på nettet, og arbejder rigtig godt i grupperne. Lærerne håber at restriktionerne bliver ophævet efter jul, så de kan gennemføre deres valg. Arbejdet skal ende med en valgaften hvor alle diskuterer med og mod hinanden, med sober argumentation. De vælger også ordførerskaber. De læser, diskuterer, tegner og snakker med læreren om deres forslag. Fin koncentration og meget meningsfuldt indhold. Flere grupper bliver færdige med deres plakater, og de udstilles ude i gangen. Efter timen skal de gøre rent, og så er der frokost.

Samtale med 2 lærere fra 9. Klasse i frokostpausen

Generelt er det nogle meget dygtige og ambitiøse elever vi har i klassen, og de vil meget gerne lære noget. De tager imod mange udfordringer, og har selv skøre og skæve ideer når de arbejder i grupper. Det er en fornøjelse at være lærer for dem, man skal jo være velforberedt.

Besøg i 9. Klasse dansk 19 elever

Klassen er i gang med at skrive essays, det er en individuel opgave, som de har arbejdet på et lille stykke tid. De er i gang med arbejdet, og har gennemgået genren.

En gruppe skal have feedback for en projektopgave de har lavet i sidste måned. "Der er et yndigt land" var et overemne, og gruppen har skrevet om parallelsamfund. De har lavet et

undervisningsmateriale til 3.-4. Klasse, som de skulle have afprøvet, men Corona forhindrer dette.

De kan måske afprøve det efter jul. Jeg får lov at se materialet, som virkelig er imponerende. Jeg må fortælle eleverne at det er flottere og mere gennemarbejdet end det, mange lærerstuderende kan præstere! De har lavet et skriftligt produkt og en fremlæggelse, og læreren giver dem en skriftlig feedback som er personlig. De læser den og taler om hvordan processen har været, og om de er enige med læreren i hendes vurdering. Det er meget konkret og detaljeret, og de taler om nervøsitet i forhold til at fremlægge.

I klassen sidder alle og arbejder koncentreret med deres essays, som skal være færdigt i næste uge. Helt ro, kun små samtaler med læreren om nogle detaljer.

Tilsynserklæring 2020/21 Freinetskolen

Valby Langgade 117A, 2500 Valby

Skolekode: 101133

Tilsynsførende: Connie Stendal Rasmussen

Virtuelt Tilsyn onsdag d. 10/3 2021

Billedkunst 5.-7. Klasse

Alle de store elever 5. 6. Og 7. Klasse fra Krødderne tjekker ind og vi hilser på hinanden. Eleverne fremlægger nogle praktisk/musiske figurer de har lavet i forhold til et oplæg fra læreren. De fortæller hvordan de er kommet frem til produktet, og får spørgsmål fra de øvrige elever og fra læreren. Det kan være billedmanipulation, 3D billeder etc. De har også haft en foto Marathon hvor de har fået forskellige oplæg, fx lange linjer, spidse vinkler, orden, kedeligt, grønt, fint, gammelt, cirkler, lækkert, beskidt etc. Nogle virkelig flotte fotos! Læreren fortæller at han en gang om ugen giver eleverne en praktisk musisk opgave, fordi det er en rigtig god afveksling ind imellem dansk og matematik som de ellers har hver dag.

Besøg hos granaterne 0. - 7. klasse projektundervisning

Gruppen er i gang med et tværfagligt rumprojekt, de mindste børn er på skolen, og 5-7 klasse er online. De laver alle plakater og en fritekst som skal blive til en bog, og billeder til bogen. De mindste elever har tegnet nogle fantastisk flotte plakater, og de ældre elever har lavet digitale billeder af forskellige planeter. De præsenterer dem for mig og hinanden i Meet. Meget flotte billeder, hvor de har eksperimenteret med tekst, billeder, forgrund, baggrund etc.

En 3. ting alle skal lave nu, er deres eget solsystem i 3D.

Når de skal i gang med det, vil der stå en pose med materialer tilgængelig for alle, så de kan hente hvad de skal bruge, eller det kan blive bragt ud til dem via en gåtur.

De slutter timer af med at tale om hvad de skal i morgen, og hjælper hinanden med at huske det hele. Tak for nu! Det er imponerende hvad de formår at gøre online, og hvor relativt glade og arbejdsomme de alle er.

Engelsk 5. Klasse

En lille gruppe tjekker ind, og læreren spørger rundt hvor langt de er nået med deres historier om hvad de har lavet i weekenden. Når de har skrevet historierne skal de prøve at skrive den om til datid og selv rette grammatiske fejl. De arbejder individuelt, og spørger læreren når de er i tvivl.

Fuldstændig arbejdsro!

Efterfølgende læser de deres historier højt for hinanden, og læreren stiller forskellige spørgsmål på engelsk. Det går rigtig godt, og de har skrevet gode og nuancerede historier.

Efter en halv time forlader de rummet, og en ny gruppe kommer ind. De arbejder også individuelt med færdiggørelse af deres tekster, og spørger når de er i tvivl. Fin koncentration hos alle.

Herefter læser de deres historier højt og taler udelukkende på engelsk. Det er fine historier og fine samtaler der kommer ud af deres oplæsninger. Nogle elever viser også billeder eller ting i relation til historierne. Efter endt oplæsning, spørger læreren; how would you describe the weather?

Good job everybody! Og læreren siger farvel.

Tilsynserklæring 2020/21 Freinetskolen

Valby Langgade 117A, 2500 Valby

Skolekode: 101133

Tilsynsførende: Connie Stendal Rasmussen

Tak for i år, et højst usædvanligt år, med alt for mange omstillinger og restriktioner, og alligevel har I fundet plads til at jeg kunne deltage i undervisningen både fysisk og virtuelt. Tak for mange interessante samtaler, for jeres store gæstfrihed og for jeres smukke måde at lave skole på. Jeg er meget imponeret!

Med venlig hilsen
Certificeret tilsynsførende
Connie Stendal Rasmussen
Dublinvej 25, 2300 København S
Tlf. 29 92 19 10
E-mail: c.stendal@gmail.com